РЕШЕНИЕ

Городской Думы города Сарова

от 23.04.2015 № 25/5-гд

О внесении изменений в Положение
о порядке организации и осуществления
муниципального жилищного контроля
на территории города Сарова

На основании обращений главы Администрации города Сарова (исх. № 01-18/519 от 13.03.2015), прокурора ЗАТО г. Саров (исх. № 2-20/4-2015 от 19.03.2015), в соответствии с Федеральным законом от 21.07.2014 № 217-ФЗ «О внесении изменений в Жилищный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации в части законодательного регулирования отношений по найму жилых помещений жилищного фонда социального использования», Федеральным законом от 14.10.2014 № 307-ФЗ «О внесении изменений в Кодекс Российской Федерации об административных правонарушениях и отдельные законодательные акты Российской Федерации и о признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов Российской Федерации в связи с уточнением полномочий государственных органов и муниципальных органов в части осуществления государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», руководствуясь статьей 25 Устава города Сарова, Городская Дума города Сарова

решила:

1. Внести в Положение о порядке организации и осуществления муниципального жилищного контроля на территории города Сарова, утвержденное решением Городской Думы города Сарова от 01.03.2013 № 21/5-гд, (в редакции решений Городской Думы города Сарова от 14.06.2013 № 60/5-гд, от 20.11.2014 № 86/5-гд), (далее по тексту – Положение) следующие изменения:

1.1. В подпункте 3.6.3 пункта 3.6 Положения слова «или места жительства индивидуальных предпринимателей и места фактического осуществления ими деятельности» заменить словами «или места фактического осуществления деятельности индивидуальными предпринимателями».

1.2. В абзаце 3 пункта 3.8 Положения слова «в отношении малых предприятий, микропредприятий - не более чем на пятнадцать часов» заменить словами «в отношении малых предприятий не более чем на пятьдесят часов, микропредприятий не более чем на пятнадцать часов».

1.3. В пункте 5.2 Положения первое предложение дополнить словами «, о фактах нарушения наймодателями жилых помещений в наемных домах социального использования обязательных требований к наймодателям и нанимателям жилых помещений в таких домах, к заключению и исполнению договоров найма жилых помещений жилищного фонда социального использования и договоров найма жилых помещений».

1.4. Пункт 5.2. Положения дополнить абзацем 2 следующего содержания:

«В случае, если основанием для проведения внеплановой проверки является истечение срока исполнения юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем предписания об устранении выявленного нарушения обязательных требований и требований, установленных муниципальными правовыми актами в области жилищных отношений, предметом такой проверки может являться только исполнение выданного органом муниципального контроля предписания.».

1.5. В пункте 7.8 Положения слова «ведут журнал учета проверок» заменить словами «вправе вести журнал учета проверок».

1.6. Пункт 8.1.2 Положения изложить в новой редакции:

«8.1.2. Беспрепятственно по предъявлении служебного удостоверения и копии распоряжения Администрации города Сарова о назначении проверки посещать территорию и расположенные на ней многоквартирные дома, наемные дома социального использования, помещения общего пользования в многоквартирных домах; с согласия собственников помещений в многоквартирном доме посещать жилые помещения и проводить их обследования; проводить исследования, испытания, расследования, экспертизы и другие мероприятия по контролю, проверять соблюдение наймодателями жилых помещений в наемных домах социального использования обязательных требований к наймодателям и нанимателям жилых помещений в таких домах, к заключению и исполнению договоров найма жилых помещений жилищного фонда социального использования и договоров найма жилых помещений, соблюдение лицами, предусмотренными в соответствии с частью 2 статьи 91.18 Жилищного кодекса Российской Федерации, требований к представлению документов, подтверждающих сведения, необходимые для учета в муниципальном реестре наемных домов социального использования;».

1.7. Пункт 8.2 Положения дополнить абзацем 5 следующего содержания:

«- о признании договора найма жилого помещения жилищного фонда социального использования недействительным в случае неисполнения в установленный срок предписания об устранении несоответствия данного договора обязательным требованиям, установленным Жилищным кодексом Российской Федерации.».

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

3. Контроль исполнения настоящего решения осуществляет заместитель председателя Городской Думы города Сарова Тихонов А.М.
Глава города Сарова

А.В. Голубев
PAGE
2